MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD
Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970

(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA PPGAGRO N. 14, DE 26 DE MARÇO de 2021
Convocação de candidatos autodeclarados

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

AGRONOMIA/UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o previsto no Edital PROPP
Nº 02, de 17 de dezembro de 2020, processo seletivo, Turma 2021, do curso de Agronomia –
DOUTORADO, RESOLVE:

I. Convocar os inscritos autodeclarados (as) negros (a) (pretos/pardos) que no ato da inscrição
optaram pela participação das vagas reservadas, para confirmação a sua autodeclaração,
conforme segue:

CANDIDATO Inscrição Acesso

GISLAINE PAOLA DE OLIVEIRA BARBOSA 2021091000030 Cotas

JULIANA MILENE SILVERIO 2021091000020 Cotas

II. Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD atuará no dia 29 de março de 2021 na UFGD
da Unidade I, sala 303, situada no endereço: Rua João Rosa Góes, nº 1761, Vila Progresso,
Dourados/ MS, as 14h (Horário de MS). A entrada será pela Rua Gustavo Adolfo Pavel.

O convocado(a) ao comparecer na Unidade I para o procedimento de Heteroidentificação,
deverá:
a) Usar máscara de proteção (que protege no mínimo o nariz e a boca);
b) Levar sua própria caneta esferográfica (na cor tinta azul);
c) Comparecer com um documento de identificação oficial com foto;

III. Informar que a Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD, designada pela Portaria RTR
nº 75/2021, atuará de acordo com a Resolução COUNI nº 54/2019 que estabelece os
procedimentos para a heteroidentificação prévia, obrigatória e complementar para todos os
candidatos convocados para matrícula em vagas reservadas para negros (pretos e pardos) em
processos seletivos de ingresso nos cursos de graduação e pós-graduação da UFGD.

IV. O não comparecimento na validação de autodeclaração implica em eliminação do candidato
do processo seletivo.

Prof. Dr. José Carlos Sorgato
Presidente da Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Agronomia